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Úvod: struktura/metodologie a cíle práce

Po zřízení oboru evoluční biologie se drastickým způsobem mění diskurs vážící se k debatám o lidské

přirozenosti/lidské výjimečnosti. Filosofie společně s teologií ztrácí jednou provždy svůj explikační

monopol, a začínáme dokonce hovořit o zrušení ontologické distinkce člověk – zvíře. Z evolučně

biologického hlediska se koncept animality rozpouští a rozšiřuje; animalita jako určitý princip živého

světa spolu-konstituuje také lidskou ontologii. Nicméně je nutné reflektovat, že ačkoli současní

evoluční myslitelé vycházejí v drtivé většině případů ze stejného výkladového rámce, kterým je

Darwinova speciální teorie evoluce, jejich konkrétní konceptualizace lidské přirozenosti zdaleka

nepředstavují homogenní celek. Ba právě naopak: od vydání Darwinova paradigmatického díla

„O původu člověka“ v roce 1871 ze sebe evoluční vědy stačily vydat množství diferencovaných

ideových útvarů, jež výsledné obrazy lidské přirozenosti prezentují v bohatém množství odstínů.

Pro tuto diplomovou práci je výchozí konstrukční soustavou teoreticko-empirická práce

nizozemského kognitivního etologa a primatologa Franse de Waala, jenž se při formulaci své vlastní

teorie původu morality negativně vymezuje vůči přístupům k lidské přirozenosti, které označuje

zastřešujícím termínem Veneer Theory. Společným jmenovatelem těchto přístupů je, podle de Waala,

předpoklad o tom, že moralita/morálka1 je ve svém základě kulturním výdobytkem. Jednotlivé

morální systémy jsou potom nahlíženy jako jakési přebaly zahalující jinak sobeckou až brutální

esenci lidské přirozenosti. Již na obecné rovině má takový postulát zcela zásadní konsekvence pro

uchopení lidské přirozenosti: tendence k morálnímu jednání nejsou považovány za integrální

součást lidské přirozenosti; to jinými slovy znamená, že mechanismy biologické evoluce nejsou

pokládány za přímý konstitutivní faktor fenoménu morálky. Lidé se ve světle tohoto pojetí stávají

morálními bytostmi svévolně, až na základně (racionální) volby.

Lapidárně řečeno: je postulována určitá první přirozenost (lidská přirozenost vysvlečená z šatů

kultury), v případě Veneer Theory řekněme egoistická/sobecká, kdy aktuální morální systémy jsou

pojímány čistě jako výsledek (záměrné) modifikace a transformace této první přirozenosti – moralita

se tedy údajně může objevit až spolu s druhou přirozeností (v zásadě myslíme druhou přirozeností

historicitu/kulturní rozměr lidského způsobu existence). Následně je tak morální jednání často

interpretováno jako popírání „skutečné“ lidské podstaty, nebo jako neustálé napětí a rozpor mezi

člověkem a přírodou. Přesně z tohoto důvodu je otázka po povaze morálky nerozlučně spjata

s otázkou po povaze lidské přirozenosti.

1 Sémantická nuance těchto pojmů bude čtenáři postupně poodkrývána.
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Již Darwina představuje typicky lidský smysl pro morálku (který spojuje s určitým

chápáním fenoménu svědomí) ono pomyslné antropinum, tj. lidskou exklusivní kapacitu, kterou se

člověk odlišuje od zbytku živočišné říše. Nicméně existence této kapacity je explikována výsostně

vývojově; jde o gradualistické rozvinutí a usměrňování hned několik evolučně vzniklých disposic.

Darwinův smysl pro morálku je zkrátka neoddělitelný od Darwinovy antropologie.

V této práci budu argumentovat, že Veneer Theory implikuje vyhraněné a příliš úzké rozumění

fenoménu morality, potažmo jednotlivým morálním soustavám, protože (a) předpojímá specifickou

antropologii, (b) specifickým způsobem interpretuje fungování evolučně-biologických procesů. Je-li

lidská přirozenost předpojímána jako „zlá“, morálka jako taková vytváří pouze hráz sobeckým

a egoistickým inklinacím; donekonečna doslova umravňuje a krotí domnělou animální lidskou

přirozenost. Člověk se stává morální bytostí až osvojením si unikátní dovednosti, jež je vymezena

jako anomálie nebo epifenomén přirozených procesů.

Hlavním cílem mé diplomové práce je zasazení Veneer Theory do širšího a také soudobějšího

kontextu evolučního teoretisování o lidské přirozenosti. Pokusím se ukázat, že de Waalova

konstrukce konceptu „teorie pozlátka“ je cenným metodologickým pokusem identifikovat specifický

způsob deskripce lidské přirozenosti uvnitř evolučních věd, který ovšem může být současně chápán

nikoli pouze jako izolovaný a originální výraz biologických (popřípadě biologizujících) způsobů

popisu, nýbrž jako způsob popisu inherentně přítomný v celé západní filosofické a náboženské

tradici, přičemž na Veneer Theory musíme nahlížet jako na evolučně-vědecké modifikace takových

popisů.

Výsledkem by tedy neměla být pouze exkurse do sféry evolučních výkladů lidské přirozenosti, ale

teoreticko-historická analýza konceptu Veneer Theory a pokus o představení evolučních

teorií/antropologií, jež nabízejí odlišný přístup k lidské přirozenosti a moralitě. V neposlední řadě

práce dekonstruuje jednu konkrétní metodologii evoluční vědy (adaptacionistický způsob výkladu),

čímž komplikuje její privilegované postavení mezi vědními obory, jež usilují o zodpovězení odvěké

filosofické otázky: kým je člověk?

Diplomová práce je rozdělena do tří svébytných těl, jež postupně svým způsobem tematizují problém

lidské přirozenosti a morality s ohledem na výše zmíněná východiska. První část se zaměřuje na

problém evolučního chápání fenoménu morality na pozadí konceptu Veneer Theory a souvisejících

problémů. Část druhá soustředí pozornost na problém antropologické diference, protože, jak jsem

předestřel, budu tvrdit, že určitá antropologie je pro jakoukoli teorii morality výchozí explanační

mapa a evoluční rámec v tomto ohledu netvoří výjimku. Vymezení diference člověk – zvíře vystupuje

jako základní komponenta evoluční teorie o vzniku lidské morálky.
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Třetí část problematizuje explikační sílu určitého způsobu evolučního vysvětlení, konkrétně jde o

adaptacionistický program, jenž do konce 20. století dominoval evolučnímu teoretisování a má i dnes

své příznivce. Jako případová studia bude sloužit dílo Huga Merciera a Dana Sperbera „The Enigma

of Reason“ (2017), jež navíc přispívá do současné debaty o antropologické diferenci ipso facto lidské

morálky, protože revolučním způsobem reinterpretuje funkci a povahu lidské racionality.

Historický kontext a základní východiska evolučního teoretisování jsou suplovány výkladem

Darwinovy speciální teorie evoluce. Darwinovo dílo ovšem v této diplomové práci hraje ještě další

důležitější roli. Práce staví na přesvědčení, že Darwinovo dílo, se svými filosofickými implikacemi, je

stále paradigmatickým při formulování problémů, výzkumných otázek nebo spekulativních tvrzení

evolučního projektu. Dílčí teoretické nuance jsou tak vždy tímto způsobem v juxtaposici

k Darwinovu evolučnímu programu.

Tato diplomová práce nemá, i s ohledem na její rozsah, ambice podat vševyčerpávající kritiku

osvojování určitých filosofických argumentů a tradičních filosofických pozic utilisovaných evolučním

projektem. To znamená, že v částech, kde pouze rekapituluji argumenty a postuláty evolučních

teoretiků, přejímám jejich způsob chápání daných filosofických idejí. Rád bych také podotknul, že

mou ambicí není rovněž podat vševyčerpávající analýzu mnohovrstevnaté a široce rozvětvené

debaty o evolučním původu morality/morálky. Záměrně si vybírám a svým způsobem rozvíjím právě

de Waalův koncept Veneer Theory a následně antropologie a koncepty, které Veneer Theory

problematizují. Z metodologického hlediska je moje diplomová práce syntézou historického

a hermeneutického přístupu postaveného na deduktivních a komparativních postupech.
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1. Lidská přirozenost a moralita

První část této kapitoly představuje Darwinův svět přírody. Pokouší se problematizovat některé

stěžejní a kontroversní body Darwinova výkladu lidské přirozenosti s ohledem na fenomén

morality/morálky. Současně představuje úvod do základních teoretických východisek evolučního

vztahování se k fenoménu morality/morálky. Druhá část soustředí pozornost na základní

konceptuální východiska Veneer Theory, tak jak ji představuje ve své práci de Waal. Mimo to navíc

sumarizuje filosoficko-ideologické konsekvence Veneer Theory, vůči kterým se nizozemský


[…]


koevoluční perspektivy, nebo alespoň nenahlížím, proč by nebyl. Výzkumem proximátních

mechanismů a posléze vypracováním teorie založené na psychologicky realistické antropologii de

Waal jako jeden z prvních neodarwinistických biologů započal pozvolný odklon o čistě

intelektualistických a racionalistických operacionalisací lidské přirozenosti/morality v rámci

evolučního teoretisování. Pokud jde konkrétně o lidskou moralitu, jeho systém je určitým návratem

k Darwinově spekulativní teorii lidské morality. Připomínám, že Boyd a Richerson Darwinovu

spekulativní teorii morality považují stále za nosnou pro současné (ko)evoluční teorie.145

Úhlavním problémem pro klasický genocentrismus (ipso facto pro jakoukoli verzi Veneer Theory) je

potom konceptualisace sféry kultury. Jak je zřejmé z konceptu Josepha Henriche, současná

koevoluční perspektiva se zdá být jen těžko slučitelná s hypotézou sobeckého lidoopa. Henrich

ukazuje, že koevoluce genů a kultury neumožňuje myslet první lidskou přirozenost utvářenou čistě

geneticky/biologicky a kulturu vnímat jako následný výraz této přirozenosti, nebo dokonce jako

něco, co je s touto první přirozeností v rozporu. Také intelektualistické pojetí lidské výjimečnosti je

nabouráno, pro Henricha je kultura „chytřejší“ než my; koevoluční perspektiva nemyslí kulturu jako

vědomý a tvůrčí proces pramenící obecně z lidského intelektu/rozumu. Henrich poměrně

přesvědčivě (i pomocí empirické evidence/mezikulturních experimentů) ukazuje, že výsledné

chování/uvažování zástupců rodu Homo je výrazným způsobem ovlivněno normativními rámci,

které jsou z povahy věci produktem jednotlivých kulturních sfér. Nikoli tedy určitou esencí první

lidské přirozenosti, jež by byla výrazem a ultimátně důsledkem fungování genetických/biologických

evolučních principů/mechanismů. V určitých případech takový přístup zcela opouští

genetickou/biologickou perspektivu, jinými slovy se nezdá vůbec explanačně užitečné vykládat

existenci a evoluci rodu Homo čistě z genetického hlediska; nahlížíme-li lidské behaviorální projevy

jako výsledek propletence sociálních norem nemá v podstatě vůbec žádný smysl hovořit o člověku

jako o organismu, jež je ze své přirozenosti striktně a vždy na sebe-zaměřený (self-interested).146

Evoluční program Michaela Tomasella, který může být čten jako návrat k ekologickému

i etologickému způsobu myšlení, rovněž favorizuje spíše de Waalův přístup a obecně potom

145 BOYD, R; RICHERSON, J. P. “Darwinian Evolutionary Ethics: Between Patriotism and Sympathy“. 2003
146 HENRICH, J. The Secret of Our Success: How Culture Is Driving Human Evolution, Domesticating Our Species, and Making
Us Smarter. Princeton University Press: 2015. ISBN13: 9780691166858, s. 185-231. Viz především experimenty ohledně
ekonomických her.

66

naturalistické pokusy explikovat lidskou moralitu s ohledem na evoluční historii rodu Homo

a empirické poznatky vzešlé z komparativních experimentů s primáty. Tomasello je také nakloněn

přístupu koevoluční perspektivy, ovšem poukazuje na skutečnost, že koevoluce genů a kultury může

explikovat pouze skutečnost, proč určité sociální normy (nebo proto-instituce, instituce) v určitých

kulturních sférách přetrvávají – zůstává zde nicméně problém, jaké mechanismy a motivace stojí za

samotným vznikem sociálních norem jako takových. Oproti Henrichovi Tomasello, jak jsme viděli,

přichází s konkrétními psychologickými a kognitivními komponenty/proximátními mechanismy.

Ovšem oběma autorům chybí důslednost Cecilie Heyes, která se systematicky a detailně pokouší

poukázat na to, že teoretici kulturní evoluce potřebují kognitivní vědu k tomu, aby prokázali, že

kulturní evoluce je skutečně nějakým způsobem syntetizovatelná s darwinistickou perspektivou.147

Nicméně mým cílem zde není argumentovat, že Veneer Theory byla postupně překonána historickým

vývojem uvnitř evolučních věd. Cílem bylo pouze ukázat, že Tomasello a Henrich oba svým způsobem

a každý svou antropologií představují výzvu pro klasický genocentrismus (nebo chceme-li teorii

sobeckého genu). Sekundárně také na to, že evoluční vědy nepředkládají zcela homogenní obrazy

lidské přirozenosti. Chce-li ovšem někdo stále držet určitou verzi Veneer Theory, měl by se vůči

podobným přístupům vymezit, popřípadě ukázat, jak je daná teorie s nimi kompatibilní. Obzvláště

potom, jak jsem ukázal, v případě koevoluce genů a kultury a klasického genocentrismu.

V závěrečné části byla skrze dílo “The Enigma of Reason” problematizována metodologie evoluční

vědy, konkrétně adaptacionistický způsob výkladu, zároveň představen další evoluční koncept, jenž

klade důraz na společenský a kooperativní rozměr lidské existence a evoluce. Cílem bylo poukázat

na to, že z principu evoluční věda musí operovat se spekulativními/narativními obsahy, které

postupně může doplnit empirickou a experimentální evidencí a to proto, že předmětem evolučního

bádání je mimo jiné historická událost. Adaptacionistický způsob výkladu je určitým způsobem spjat

s klasickým genocentrismem, ovšem jak jsem naznačil, ve své nejextrémnější a metodologicky

nejproblematičtější podobě byl (a stále je) daleko dominantnější na poli evoluční psychologie. Každý

plausibilní evoluční pokus explikovat lidskou přirozenost musí tyto metodologické obtíže a limitace

nějakým způsobem zohlednit.
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