Posudek školitele na magisterskou práci Michala Hubálka Spor o lidskou prǐrozenost v evoluční biologii

Autor ve své práci pojednává v zásadě tři rozdílná témata, viz jeho vlastní popis v Úvodu. Kvalita každé

kapitoly zvlášť je vysoká, problémem je ovšem jejich propojení. Chybí kritická analýza toho, zda se

Tomasello a Henrich vyrovnávají s Veneer theory nebo jinou teorií, např. dřívějším oddělováním

geneticky určených kognitivních schopností od kultury jako čistě ne-genetické roviny přenosu. Kritika

adaptacionismu Sperbera a Merciera je na místě, napojení na hlavní cíle práce je ovšem nejasné.

Úrovní textu patří mezi práce velmi zdařilé a některé pasáže plně odpovídají standardům žánru filosofie

biologie. Přesto se někdy najdou místa, která nejsou srozumitelná a postrádají akademickou formu,

např. „(opět přístup principiálně slučitelný s koevoluční. De Waalův teoreticko-empirický koncept je tedy

slučitelný s určitou verzí koevoluční perspektivy, nebo alespoň nenahlížím, proč by nebyl.“ (s. 65). Kvalitu

práce by dále zvýšilo zasazení sporu do širšího kontextu dějin filosofie, což se děje jen prostřednictvím

spojení klasického genocentrismu s hobbesiánstvím. Analogicky mohl být zmíněn velký vliv Huma na

pojetí morálky u Darwina a de Waala.

Za nejzdařilejší část práce považuji kapitolu 1.2, kde autor dokazuje široký rozhled nad

neodarwinistickými koncepty lidské přirozenosti. Velmi důležité je upozornění, že zde existují dvě větve

v náhledu problému antropologické diference: klasický genocentrismus s ostrou dichotomií světa

biologie a světa člověka a sociobiologie, která se snaží doménu kultury popsat jako prodloužení

biologické roviny (s. 33-4). Celá práce svědčí o výborné orientaci autora v současné literatuře o evoluci

morálky a kultury v propojení s problémem lidské přirozenosti.

Po formální stránce práce vyhovuje požadavkům magisterského stupně, i když by neškodila lepší grafická

úprava, např. seznamu literatury (samostatná kapitola!).

Otázka k obhajobě:

De Waal je v práci hodnocen jako pokračovatel sociobiologického programu. Jak jde toto zařazení

dohromady s úvodem a první kapitolou Dobráků od přírody, kde sociobiologii ostře kritizuje?

Hodnocení

Předkládaný text plně dostačuje požadavkům na magisterskou práci, doporučuji ji k obhajobě a hodnotit

stupněm A či B v závislosti na výkonu při obhajobě.

V Praze dne 2.7.2018 Mgr. Filip Jaroš, Ph.D.